
 

 
 FSC.DEC/8/12 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 10 October 2012 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
  

694-е пленарное заседание 
FSC Journal No. 700, пункт 3 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ № 8/12 
ВСТРЕЧА РУКОВОДИТЕЛЕЙ ЦЕНТРОВ ПО ПРОВЕРКЕ 

2012 ГОДА 
 
 
 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСОБ), 
 
 вновь подтверждая, что Венский документ ОБСЕ 2011 года (ВД 2011) остается 
ключевым инструментом применения мер укрепления доверия и безопасности (МДБ), 
а также отмечая, что Ежегодное совещание по оценке выполнения (ЕСОВ) служит 
важным форумом для обсуждения хода выполнения согласованных в соответствии с 
положениями ВД 2011 мер, 
 
 принимая к сведению итоги дискуссий и мнения, выраженные участниками 
22-го ЕСОВ, 
 
 напоминая о том, что задача проведения встречи руководителей центров по 
проверке (встреча РП) состоит в обмене опытом и информацией по техническим 
аспектам осуществления согласованных в соответствии с положениями ВД 2011 мер, 
 
 осознавая выраженные государствами-участниками надежды на то, что встреча 
РП 2012 года принесет существенные результаты, 
 
 постановляет: 
 
1. Предложить провести встречу РП 13 декабря 2012 года; 
 
2. Поручить Центру по предотвращению конфликтов (ЦПК) подготовить встречу 
и взять на себя председательские функции на ней; 
 
3. Включить в повестку дня встречи 2012 года следующие темы: 
 
– нынешние трудности и недостатки в деле выполнения обязательств, 

касающихся посещения авиабаз, посещения военных объектов и демонстрации 
новых типов основных систем вооружения и техники; 

 
– воздействие урезания бюджетов и сокращения имеющихся ресурсов; 
 

 



 - 2 - FSC.DEC/8/12 
  10 October 2012 
 
– нынешние трудности и недостатки в деле выполнения обязательств по части 

инспекций и посещений по оценке; 
 
4. Поручить ЦПК представить отчет о встрече РП на заседании, посвященном 
открытию 23-го ЕСОВ. 

 


